
ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

DECRETI DEL SINDACO 
 
 
 

DECRETO N. 6  DEL 19/01/2026 
 

 
 
 
OGGETTO:  Attribuzione di responsabilità dell’Area Amministrativa - 

Demografica ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge 
388/2000 e del vigente regolamento uffici e servizi. 

 
 

IL VICE SINDACO 
 
Visti: 
- Il Testo Unico in materia di Enti Locali, di cui al D. Lgs. 267/2000; 
- Il Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al D. Lgs. 165/2001; 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi  
 
Richiamati: 
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della medesima 
legge e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 
- l’art. 53 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Vice Sindaco il potere di adottare tutti gli atti in 
sostituzione del Sindaco; 
- l’art. 53, comma 23, della L. 23.12.2000, n. 388, che prevede la facoltà dell’Amministrazione 
Comunale nei comuni inferiori a cinquemila abitanti, e solo se previsto nel regolamento degli uffici 
e dei servizi, di attribuire ai componenti della Giunta Comunale la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di assumere atti di gestione;  
 
Considerato:  
- che l’ufficio dell’area Amministrativa è composto da 2 figure di categoria C a cui non può essere 

corrisposta la posizione di Posizione Organizzativa;  



- l’ufficio dell’area Demografica è composto da 2 figure di categoria C a cui non può essere 
corrisposta la posizione di Posizione Organizzativa 

- che al segretario comunale non possono essere conferite tutte le funzioni di carattere gestionale 
dell’ente ma che, al contempo, risulta necessario conferire la responsabilità dell’area 
Amministrativa - Demografica;  

 
Rilevata la necessità di procedere alla nomina del Responsabile del Servizio dell'Area 
Amministrativa - Demografica che, a titolo esemplificativo e non esaustivo, comprende i seguenti 
servizi: 
 ORGANI ISTITUZIONALI  
 SERVIZI AFFARI GENERALI  
 PERSONALE (parte normativa)  
 SERVIZI CULTURALI (compresi quelli scolastici), SPORTIVI, TURISTICI, E 

ASSISTENZIALI 
 UFFICIO CONTRATTI  
 SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
Considerato che l’art. 53 comma 23 L. 388/2000 stabilisce che il contenimento della spesa derivante 
dall’attribuzione della responsabilità di uffici e servizi ai componenti della Giunta Comunale sarà 
documentato ogni anno con apposita deliberazione in sede di approvazione di bilancio;  
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con verbale n. 127 del 27.12.2024 ha aggiornato l’assetto 
organizzativo e gestionale del personale, attribuendo compiti e funzioni alle aree funzionali; 
 
Dato atto che dal presente decreto non deriva alcuna spesa non essendo prevista la corresponsione 
di alcun compenso;  
 
Precisato che tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il compito da parte del 
Responsabile testé incaricato di rilasciare pareri di regolarità amministrativa sugli atti deliberativi, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che la realizzazione degli obiettivi amministrativi dell’Ente può aversi soltanto con 
l’effettivo coinvolgimento dei vari operatori dell’amministrazione comunale e con la 
responsabilizzazione dei soggetti preposti alle varie articolazioni organizzative;  
 
Visto il D.lgs 267/2000 
 
Viste le elezioni comunali del 8 e 9 giugno 2024 dalle quali risulta confermato Sindaco il Sig. 
Sarcinelli Giuseppe 
 

D E C R E T A 
 
1. Di attribuire al Sindaco sig. Sarcinelli Giuseppe, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 

388/2000 la responsabilità dell’Area Amministrativa - Demografica fino a revoca dell’incarico, 
al quale sono affidati anche il potere di porre in essere tutti gli atti di gestione e nominare i 
responsabili del procedimento; 

 
2. Di attribuire, altresì, al Sindaco sig. Sarcinelli Giuseppe, la competenza gestionale dei seguenti 

servizi: 
•ORGANI ISTITUZIONALI  
•SERVIZI AFFARI GENERALI  
•PERSONALE (parte normativa)  



•SERVIZI CULTURALI (compresi quelli scolastici), SPORTIVI, TURISTICI E ASSISTENZIALI 
•UFFICIO CONTRATTI  
•SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
3. Di dare atto che gli obiettivi assegnati sono quelli desumibili dal programma amministrativo, dal 

PEG, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con atto formale 
dell’Amministrazione comunale; 

 
4. Di dare atto che il Responsabile continua ad esercitare i suoi compiti fino a che non sia 

intervenuta la nomina di un nuovo responsabile e comunque fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del sindaco; 

 
5. Che per quanto non disciplinato nel presente decreto, si rinvia al regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi e alle disposizioni normative vigenti; 
 
6. Di dare atto che tale decreto sarà pubblicato mediante affissione all’albo pretorio online sul sito 

internet comunale per la durata di 15 giorni e nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
7. Di dare atto che ai sensi dell’art 53 comma 23 della L.388/2000 il contenimento della spesa 

derivante dall’attribuzione della responsabilità di uffici e servizi ai componenti della Giunta 
Comunale sarà documentato ogni anno con apposita deliberazione in sede di approvazione di 
bilancio; 

 
8. Di dare atto che l’attribuzione della presente responsabilità non comporta alcuna spesa a carico 

del bilancio comunale; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato al Sindaco 

 
 
   IL VICE SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     CRAVERO Giulia


